La créance dont la Dame Bézoën réclame la compensation jouit-elle des mêmes avantages?

est-elle du même genre, de la même espèce que celle qui fait l'objet de la dette contre laquelle elle oppose la compensation?

est-elle une créance dont le terme de paiement soit échu?

est-elle certaine, claire, liquide et exigible?

est-elle déterminée?

est-elle due à la Dame Bézoën et à ses enfants qui l'opposent en compensation?

est-elle due pour le sieur Bézoën à qui on l'oppose?

Reprendons ces six objets séparément, en comparant les deux créances pour chaque objet.

1° sont-elles du même genre, et de la même espèce?

celle de la demoiselle Bézoën est une créance qui doit être payée en argent. celle que la dame Bézoën oppose en compensation est aussi une dette qui doit être payée en argent. elles sont conséquemment de la même espèce, sunt ex pari specie. Elles sont donc susceptibles de compensation, quoi qu'elles viennent de cause différente dicit ex causa diversa, parce qu'il suffit qu'elles soient de la même espèce, c'est à dire de la même specie, dicit ex causa diversa.

2° si le terme de paiement de la créance de la famille Bégin
l'espionnaire, est échu, celles de la somme réclamée par la
Dame Bégin Nest il également?

il est vrai que l'arrêté de compte du 15 mars 1788 soumis
au sieur Bégin, au profit du sieur Olivier Gaspard Bégin
ne porte point le terme de paiement de la somme de 14797¹⁶
qui en fait l'objet, mais elle était payable le jour même où cet
arrêté de compte fut fait; sauf postulat ayant été dans le même
et son tracté des obligations page 255 n° 227, que lorsque
l'obligation est contractée sans personne, le créancier en peut
exiger aussitôt le paiement. Or si le sieur Olivier Gaspard
Bégin eût pu exiger dès le 15 mars 1788 le paiement de
la somme de 14797¹⁶, ~~car~~ le terme de paiement était donc
échu antérieurement au tracté du 16 nivose an 10.

3° La créance réclamée par la Dame Bégin est-elle certaine,
sciemment liquide et exigible?

on vient d'abord de démontrer qu'elle est exigible, puisqu'il
n'existe pas de terme de paiement.

Elle est également certaine, puisque l'on n'en conteste pas
l'existence, et qu'il est hors de doute que c'est le sieur Bégin
lui-même qui a arrêté et fourni de sa main le compte du
15 mars 1788.

Mais est-elle liquide? nous avons déjà dit qu'une dette liquide
lorsqu'il est constant qu'il est due et combien il est due: cum
certum est an et quantum debetur. or dans l'espèce il est certain
qu'il est due le fr^r Bégin le reconnaît par l'arrêté de ce compte
qui est de son écriture et revêt sa signature. Il est également
certain combien il est due, quantum debetur, c'est une somme
de 14797¹⁶.